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Książki publikowane w serii Key Issues in Environmental Change to przem yśla
ne i przystępne syntezy naukowe, rozważające przebieg obecnych i prognozo wa
nych zmian  środowiskowych, w nawiązaniu do doświadczeń znanych z przeszłości. 
Kolejna książka z tej serii dotyczy zasadniczego problemu dla życia na Ziemi: ma 
lejących zasobów słodkiej wody zdatnej do picia. Zanieczyszczenia jezior i innych 
wód stały się obecn ie pro blemem międzynarodow ym powodującym kryzysy gospo
darcze w wielu regionach świata.

Autor  książki John P. Smól jest profesorem w Zakładzie Biologii na Królewskim 
Uniwersytecie w Kingston, Ontario; współpracu je ze Szkołą Studiów Środowiskowych, 
jest jednym z kierujących zrzeszeniem Paleoecological Environmental Assessment 
and Research Laboratory (PERL), współredaguje Journal o f Paleolimnology oraz  se
rię książek pod hasłem Developments in Paleoenvironmental Research, uczestniczy 
w obradach Canada Research Chair in Environmental Change. Profesor Smól opu
blikował  250 artykułów i 13 książek. Książkę tu omawianą zadedykował swoim by
łym i obecnym studentom, a jej głównym mottem jest myśl Evelyna Waughta (1945) 
„Nie posiadamy nic pewnego poza przeszłością”.

Główne cele książki autor jasno  sform ułował w słowie wstępnym. Żyjemy w ciągle 
zmieniającym się środowisku. Niektóre zmiany są spowodowane procesami na tura l
nymi, lecz wiemy, że za szereg innych zmian, z którymi teraz  musim y się uporać , od
powiedzialna jest działa lność człowieka. W trwającej 4,5 milia rda lat his torii Ziemi, 
Homo sapiens pojawił się 150 tysięcy lat temu, jego działalność prowadząca do pr ze
kszta łcania  środowiska naturalnego zaczęła być widoczna dopiero od 10 tysięcy lat, 
a nasili ła się n iepokojąco zaledwie 200 lat temu.  Działalność człowieka w tym osta t
nim okresie zainicjowała w sposób niezamierzony „globalny ekspery men t” takimi 
procesami jak: zroszenie naszych jez ior kwaśnymi deszczami spowodowanymi emi-
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sjami przemysłowymi, przenawożenie wód powierzchniowych ściekami i spływem 
nawozów z upraw  rolnych, zmiana chemicznych i fizycznych właściwości atmo sfe
ry w wyniku emisji gazów cieplarnianych, czy wprow adzenie tysięcy syntetycznych 
związków do biosfery. W większości wymienionych przypadków posiadaliśmy jak 
dotąd jedynie niewielką wiedzę dotyczącą środowiskowych reperkusji tych „ekspe
rymenta lnych zabiegów”. Reakcja człowieka na nie następowała  zwykle wtedy, kiedy 
było za późno na zabiegi profilak tyczne, ponieważ szkody już zaistniały. Prawie we 
wszystkich przypadkach rozpoczynaliśmy mo nitorować  ekosystemy już po widocz
nych skutkach narastającego zagrożenia.

Na podstawie prowadzonych obecnie k rótko trwałych badań nie potrafimy jasno 
określić, dokąd antropogeniczne zmiany  w środowisku nas doprowadzą. Jedynym 
sposobem  wiarygodnego prognozowania przyszłości jest pobranie lekcji z przeszło
ści przez studiowanie  minionych zdarzeń.  Spojrzenie  na problemy z historycznej 
perspektywy pozwala nam określić, jak ekosystemy funkcjonowały przed  zakłó
ceniami i w jakim  stopn iu uległy przekształceniu w wyniku działalności ludzkiej. 
Jednakże posiadamy  bardzo mało długoterm inowych badań moni torujących eko
systemy, takich badań, które sięgałyby do okresu poprzedzającego wpływ człowie
ka. Z tego powodu sięgamy do informacji zarchiwizowanych w osadach dennych 
w postaci  danych wskaźnikowych. Dane te mogą być odczytane i zinterpretow ane 
przez paleolimnologów w taki sposób, aby stały się przydatne dla innych naukow
ców, służb chroniących przyrodę, polityków oraz całego społeczeństwa. Zgodnie 
więc z zaleceniami Konfucjusza sprzed dwóch tysięcy lat „należy badać przeszłość, 
aby przewidywać przyszłość”.

John Smól skupia się przede wszystkim na przedstawieniu wszelkich możliwych 
do odczy tania  śladów aktywności człowieka, utrwalonych w powierzchniowych 
warstwach osadów. Najczęściej są to miąższości  osadów wyrażone w centymetrach 
(obejmujące setki lat przeszłej his torii),  a tylko niekiedy w metrac h (obejmujące wte
dy najczęściej tysiące lat h istorii ). Jego książkę można określić jako paleol imnologię 
okresu historycznego, przedstawioną w formie zbioru 16 wykładów o treści roz
sądnie wyważonej zarówno objętościowo, jak i merytorycznie.  Oto krótki przegląd 
zawartości poszczególnych rozdziałów, których precyzyjnie dobrane tytuły (nieco 
skrócone przez autora recenzji) świetnie oddają zawartą w nich treść:

1. Nic nie zastąpi wody. Omawia obieg wody w przyrodzie i wpływ działalności 
człowieka na jej jakość. 2. Jak długo znaczy długo.  Rozważania nad subte lnymi kon
sekwencjami różnic pomiędzy b adaniami  m onito ringo wymi a paleoekologicznymi. 
3. Osady denne: pamięć ekosystemów. Przedstawia procedurę zbierania prób ek 
i opracowywania  wyników analizy osadów zarówno pochod zenia autochtonicznego, 
jak i allochtonicznego. 4. Odtwarzanie archiwum sedymentacyjnego i ustalanie
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zegara geo chr ono logiczneg o. Omawia sprzęt  służący do pob iera nia  osadów (w ty m 
też „Kajak-Brinkhurst grav ity corer”) oraz  metody datowania: za p omocą  izotopów  
promie niotwórczych  (210Pb, 137Cs, 241Am, 14C), chro nolo gii pyłkowej, epizodycznych 
zdarzeń  (tef rochronologia, poz iomy węgli drzewnych, poziomy nasilonej erozji ), 
innych ant ropogenicznych markerów  (różnego  typu  zanieczyszczenia  organic zne  
i nieo rgan iczn e) oraz  chrono logi i warwowej. 5. Odczytywanie zapisu  zachowa
nego w osadach. Omawia podstaw owe  metod y bad ań osadu: fizyczne (obserwacje 
megaskopowe i mik roskopowe,  uziarn ienie, uwo dnienie , właściwości magne tycz
ne), petrogra ficzne (analiza fazowa, mineralna, sferoidy węglis te z emisji przemysło
wych) , chemiczne (anal iza elementa rna , biog eniczna krzemionka), geochemiczne 
(izotopy  trwa łe i promie niotwórcze, pierwiastki  śladowe, pigm enty) i biologiczn e 
(pyłki, spory, glony -  w tym okrzem ki, cysty, igły gąbek, Cladocera, Chironom idae, 
Diptera , O stra coda, ryby) z zasto sowanie m różnych technik.  6. Kalibracja wskaźni
ków ze zmie nny mi środ owiskowym i. Wym ienia narz ędzia statys tyczne stosowane 
do prze dsta wienia tej zależności  (CA, CCA, PCA, RDA, DCA, równania regresji) . 
7. Zakwaszenie: odkrycie smokinggun. Rozważa rozprzestr zen ieni e kwaśnych de sz
czy, skutki  ekologiczn e jakie one wywołują, no i p rzede wszystk im sposoby odczytu  
z rdzeni jeziornych nasi lenia  tego zjawiska w min ionym czasie. 8. Metale, rozwój 
techno logiczn y a środow isko. Podaje liczne  przykłady his tori i zanieczyszczeń jez ior 
w skali lokalnej i regionalnej, odtwarzane z rdzeni osad ów dennych,  om awia reakcje  
ekosystemów  na ten stres. 9. Trwałe organiczne zanieczyszczen ia. Przedstaw ia losy 
w przyrodzie  przemysłowo  synte tyzowany ch zanieczyszczeń (POPs, PAHs), histo 
ryczny zapis ich s tosowania u trw alony w rdzeniach osadów denn ych oraz  ich wpływ 
na funkcjonowan ie ekosystemów  wodnych. 10. Rtęć -  metal , który wym knął się 
spod kontroli . Rtęć charaktery zuje  się bard zo wysoką toksycznośc ią. W  odróż nie niu  
od innych metali ciężkich jest pier wiastkiem bardzo  mob ilnym w biosferze, tworzy 
też związki lo tne rozprzest rzeniane na dużych ob szarach poprzez  atmosferę , jest je d
nocześn ie łatwo przyswajany przez organiz my żywe i ko ncentra cje jego mogą ulec 
100 -kro tnemu podwyższen iu na każd ym kolejnym poziomie pira mid y troficznej. 
11. Eutrofizacja: środowiskowe skutki przenawożenia. Dyskutuje  definicję eu trofi - 
zacji, jej źródła , skutki oraz  prz ede  wszystkim rozważa, jak  wnioskować o przeszłych 
stan ach  trofii w opa rciu  o dane zapisane w rdzen iach  osadów dennych. 12. Erozja: ślad 
wzrastającego ruchu materii  z lądu do wody. Dzia łalno ść człowieka (choć nie tylko 
ona) ur uchamia procesy erozy jne. Ślady podwyższonej eroz ji towarzyszą okreso m ak
tywnośc i prawie wszystkich dawnych cywilizacji i mogą być poś red nim  wskaźnikiem  
ich dawnej świetności. 13. Inwazja nowych gatunków, biomanipulacja i eliminacja. 
Świadomie lub przypadkow o dokonywan e zmia ny w struk turze gatunkowej ekosy ste
mu wodnego  bardzo szybko i często z dużą mocą wpływają na funkcjono wan ie i obieg
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materii w całym ekosystemie. Zmiany te nie mogą zos tać pominięte w analizach pale- 
olimnologicznych. 14. Dziura ozonowa, kwaśne deszcze,  ocieplenie klimatu: pro
blemy nakładających się wpływów. Autor przestrzega przed zbytnim upraszczaniem  
obserwowanych zależności pomiędzy organizmami żywymi a ich środowiskiem. 
Zwraca uwagę, że w badan iach pa leolimnologicznych najczęściej mamy do czynienia 
nie z jedną wyselekcjonowaną przyczyną sprawczą, lecz z kilkoma przyczynami rów
nocześnie, których oddzielen ie od siebie jest wręcz niemożliwe. 15. Nowe problemy, 
nowe wyzwania. Kreatywność  człowieka w ujarzmian iu i eksploatacji przyrody ciągle 
zaskakuje i zmusza  do stosowania coraz to bardziej finezyjnych i niekonwencjon al
nych technik śledzenia wywołanych zmian ekosystemalnych. 16. Paleo limnologia: 
okno  na przeszłość,  klucz do naszej przyszłości. Paleolimnologia dotycząca czasów 
historycznych stała się odrębn ą dziedz iną wymagającą bardzo urozm aiconych metod 
badawczych. Wyniki badań  przez nią przedstawiane dotyczą bezpośrednio naszego 
dnia  powszedniego i powinny trafić do menedżeró w i polityków. Mając na uwadze ten 
fakt, wszelkie wnioski płynące z tych badań powinny być precyzowane zgodnie  z zale
ceniem  Alberta Einsteina: „tak prosto, jak to jest  możliwe, lecz nie prościej".

John P. Smól jest bez wątpienia wielkim erudytą z dużym doświadczeniem dydak
tycznym i jego książkę czyta się z dużą przyjemnością i zrozumieniem , choć doty
czy często problemów dość skomplikowanych i obejmujących różnorod ne dziedzi
ny wiedzy. Należy jedn ak uprzedz ić tych co uważają , że po przeczytaniu  tej książki 
wszystko stanie się dla nich jasne i zrozumia łe. Nie stan ie się, ponieważ autor unika  
prostych, żeby nie powiedzieć prostackich recept na nasze wątpliwości. Dla wnikli 
wych pozostaje spis literatury  obejm ujący 18 s tron pisanych drobnym drukiem.

Andrzej  Tatur


